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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Αθήνα  26 Φεβρουαρίου 2021

Αριθ. Πρωτ.: 2447Α

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών  
                      Αθήνα Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29

Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
TELEFAX: 210 5203872
Πληροφορίες: Ι.Μαθιουδάκη 
Τηλέφωνο: 2131516733
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΘΕΜΑ: Αιτήματα Συνδέσμου Ημερησίων Περιφερειακών Εφημερίδων.

ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ.262/30-10-2020 Αναφορά, η οποία διαβιβάσθηκε από το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.
        

Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ.
Βασίλειο (Λάκη) Βασιλειάδη,  και  όσον αφορά τα αιτήματα που τίθενται στην από 22-10-2020
Επιστολή του αναφερόμενου στο θέμα Συνδέσμου,  τα οποία εμπίπουν στις αρμοδιότητες του
Υπουργείου μας, σας γνωρίζουμε τα εξής: 
1. Όσον αφορά την κατάργηση της     εργοδοτικής      εισφοράς 2% επί του ετήσιου τζίρου των  

επιχειρήσεων του περιφερειακού τύπου, η οποία αποτελεί έσοδο του ΕΔΟΕΑΠ. 
Ο Ενιαίος Δημοσιογραφικός Οργανισμός Επικουρικής Ασφαλίσεως και Περιθάλψεως
(Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.) που συστάθηκε µε τις διατάξεις του  α.ν. 248/67 αποτελεί Νομικό Πρόσωπο
Ιδιωτικού  Δικαίου  (ν.π.ι.δ.),  το  οποίο  τελεί  υπό την εποπτεία  του Υπουργείου  Εργασίας,  &
Κοινωνικών Υποθέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 36 του ν.δ/τος 1/1968
(Α 270) και διέπεται από τις διατάξεις του Καταστατικού του, του ιδρυτικού του νόμου και των
περί αλληλοβοηθητικών σωματείων διατάξεων. 

Ο  Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.  αποτελεί  φορέα  υποχρεωτικής  ασφάλισης  και  παρέχει  επικουρική
σύνταξη,  εφάπαξ  παροχή  και  ιατροφαρμακευτική-νοσοκομειακή  περίθαλψη  στους
ασφαλισμένους του.

Με τις διατάξεις των άρθρων 20-26 του ν.4498/2017 (Α 172), σε συμμόρφωση προς τις
υπ’αριθμ.  1483/2016  και  1314/2016  αποφάσεις  του  Συμβουλίου  της  Επικρατείας,
αντικαταστάθηκαν οι  διατάξεις του α.ν.248/1967 και διευρύνθηκαν τα πρόσωπα που υπάγονται
στην ασφάλιση του εν λόγω Οργανισμού. 

Ειδικότερα: 
Α) Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του α.ν.248/1967 και του άρθρου 2 της

αριθμ. Φ.40155/14631/601/2013 (Β 1664) υπουργικής απόφασης «Έγκριση Κανονισμού Υγείας
του  Ενιαίου  Δημοσιογραφικού  Οργανισμού  Επικουρικής  Ασφαλίσεως  και  Περιθάλψεως
(Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.)»,  μέχρι  την  έναρξη  εφαρμογής  του ν.4498/2017,  στην  ασφάλιση του  Τομέα
Υγείας και Περίθαλψης του Οργανισμού, για παροχές ιατροφαρμακευτικής – νοσοκομειακής
περίθαλψης υπάγονταν τα εξής πρόσωπα:
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α) τα τακτικά (εν ενεργεία και συνταξιούχοι) και τα δόκιμα μέλη, καθώς και τα προστατευόμενα
μέλη των οικογενειών τους, των Ενώσεων: 1) Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών, 2)
Συντακτών  Ημερήσιων  Εφημερίδων  Μακεδονίας-Θράκης,  3)  Προσωπικού  Ημερήσιων
Εφημερίδων Αθηνών και 4) Προσωπικού Ημερήσιων Εφημερίδων Θεσσαλονίκης,
β)  οι  δικαιούχοι  λόγω  θανάτου  σύζυγοι  ασφαλισμένων  και  τα  προστατευόμενα  μέλη  των
οικογενειών τους,
γ)  το τακτικό υπαλληλικό προσωπικό των Ενώσεων:  1)  Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων
Αθηνών  και  Μακεδονίας-Θράκης,  2)  Προσωπικού  Ημερήσιων  Εφημερίδων  Αθηνών  και
Θεσσαλονίκης,  3)  Ένωση  Ιδιοκτητών  Ημερήσιων  Εφημερίδων  Αθηνών,  καθώς  και  τα
προστατευόμενα μέλη των οικογενειών τους,
δ) το τακτικό υπαλληλικό προσωπικό του Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π., καθώς και τα προστατευόμενα μέλη
των οικογενειών τους,
ε) το μόνιμο  τακτικό υπαλληλικό προσωπικό του Ταμείου Συντάξεων Προσωπικού Ημερήσιων
Εφημερίδων  Αθηνών-Θεσσαλονίκης  (Τ.Σ.Π.Ε.Α.Θ.),  μέχρι  την  ημερομηνία  σύστασης  του
Ε.Τ.Α.Π.-Μ.Μ.Ε. 

Β). Με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4498/2017, αντικαταστάθηκε  η  παρ.1  του
άρθρου 3 του α.ν.248/1967 και  στην ασφάλιση του Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π., υπάγονται από την 1/12/2017
για υγειονομική  περίθαλψη  τα εξής πρόσωπα:
α)  Άπαντα  τα μέλη  των  Ενώσεων του  άρθρου  1  του  α.ν.248/1967  ήτοι,  i)  Συντακτών
Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών,  ii)Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων Μακεδονίας Θράκης,
iii)Προσωπικού Ημερήσιων Εφημερίδων Αθηνών και  iv)Προσωπικού Ημερήσιων Εφημερίδων
Θεσσαλονίκης  
β) Όλοι  οι  μισθωτοί σε  επιχειρήσεις  ή  εκμεταλλεύσεις  Μέσων  Μαζικής  Ενημέρωσης  και
Ψυχαγωγίας  (Τηλεόραση,  Ραδιόφωνο,  Διαδίκτυο,  Εφημερίδες  και  Περιοδικός  Τύπος)  που
δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα ανεξαρτήτως του τρόπου διανομής, εκπομπής ή μετάδοσης
(ελεύθερη  ή  συνδρομική  τηλεόραση,  ραδιόφωνο,  διαδίκτυο)  καθώς  και  οι  μισθωτοί  σε
πρακτορεία ειδήσεων και γραφεία τύπου, εξαιρώντας από την υγειονομική περίθαλψη όσους
υπάγονται στην επικουρική ασφάλιση  του «Επικουρικού Ταμείου  Αρωγής Συντακτών
Θεσσαλίας  –  Στερεάς  Ελλάδας  –  Ευβοίας»  (Ε.Τ.Α.Σ.)  και  του  «Ταμείου  Επικουρικής
Ασφάλισης Συντακτών Πελοποννήσου – Ηπείρου – Νήσων» (Τ.Ε.Α.Σ.).
γ) οι ιδιοκτήτες, εταίροι, μέτοχοι των επιχειρήσεων της προηγουμένης παραγράφου ανάλογα με
τη νομική μορφή της επιχείρησης και έως δύο φυσικά πρόσωπα ανά μέσο, με βάση το ποσοστό
συμμετοχής στο κεφάλαιό τους, κατόπιν αιτήσεως τους και
δ) Οι υπαγόμενοι στις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 39 του ν.4387/2016 που απασχολούνται
σε επιχειρήσεις ή εκμετάλλευσης  μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και Ψυχαγωγίας ( σύμφωνα με
την περ. β παρ.1Α άρθρου 3  της αριθ. Φ20155/25187/Δ.16.624/2018 υπουργικής απόφασης, Β
1592 «Έγκριση του Κανονισμού Είσπραξης Εσόδων του Ενιαίου Δημοσιογραφικού Οργανισμού
Επικουρικής Ασφαλίσεως και Περιθάλψεως (Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π.)  »  ).  

Με τις διατάξεις εξάλλου του άρθρου 21 του ν.4498/2017 προστέθηκε άρθρο 3Α, μετά το
άρθρο 3 του α.ν.248/1967, με το οποίο  προσδιορίσθηκαν  τα   ποσοστά ασφαλιστικών εισφορών  
και  οι  βάσεις  υπολογισμού  τους,  μεταξύ  άλλων  και   της  ασφάλισης  υγείας,  για  τους
ασφαλισμένους και συν/χους του Οργανισμού. 

Ειδικότερα  ορίσθηκε  ότι καταβάλλεται,  υπέρ  της  ασφάλισης για την υγεία   ποσοστό
εισφοράς 2,55% για τον  ασφαλισμένο και 4,55% για τον εργοδότη το οποίο  υπολογίζεται επί
των πάσης φύσεως τακτικών μηναίων αποδοχών των  εργαζομένων και ποσοστό 5% επί του
ποσού της καταβαλλόμενης σύνταξης από τον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. για τους συν/χους του. 
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Επιπλέον,   με  τις  διατάξεις  του άρθρου 24  του του ίδιου νόμου,  αντικαταστάθηκε  η
παρ.1 του άρθρου 6 του α.ν.248/1967 και καθορίσθηκε ότι έσοδο του Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. αποτελεί,
εκτός των άλλων, εργοδοτική εισφορά ποσοστού 2% επί του ετήσιου κύκλου εργασιών κάθε
επιχείρησης της παρ.1Α του άρθρου 3 του α.ν 248/67, κατά το μέρος που προέρχεται από αμιγή
δραστηριότητα επιχείρησης ή εκμετάλλευσης Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και Ψυχαγωγίας, εκ
της οποίας στα Ε.Τ.Α.Σ. και Τ.Ε.Α.Σ. αποδίδεται από τον Ε.Δ.Ο.Ε.Α.Π. αναλογία αντίστοιχη
του  αριθμού  των  ασφαλισμένων  τους  με  βάση  μηνιαίες  καταστάσεις  μελών.  Η  εν  λόγω
εργοδοτική εισφορά χρηματοδοτεί  τον Κλάδο Υγείας του Οργανισμού,  σύμφωνα με τις
διατάξεις  της  παρ.  2  του  άρθρου  19  του  ν.4549/2018, τροποποιούμενης  αναλόγως  της
προαναφερθείσας αριθ. Φ20155/25187/Δ16.624/2018  υπουργικής απόφασης.
Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων δεν εξετάζει το ενδεχόμενο κατάργησης

της εισφοράς υπέρ του ΕΔΟΕΑΠ.

2.Ως προς τη θέσπιση ειδικής   ρύθμισης των οφειλών προς τον ΕΔΟΕΑΠ σε 120 δόσεις  .  

Σημειώνεται  ότι  οι  υπόχρεοι  εργοδότες μπορούν να ρυθμίσουν τις οφειλές τους
προς τον εν λόγω Οργανισμό με βάση τις διατάξεις του ν.4611/2019.

Επιπλέον, με τις διατάξεις των άρθρων 32,33,34 και 70 του πρόσφατου νόμου 4756/2020 (Α
235) προβλέπονται τα παρακάτω:

-Ρυθμίζονται σε εικοσιτέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, με ελάχιστο ποσό
δόσης  ποσού  πενήντα  ευρώ,  οι  οφειλές  από   ασφαλιστικές  εισφορές

εργοδοτών,  αυτοαπασχολουμένων  και  ελεύθερων  επαγγελματιών,  η  καταβολή  των
οποίων παρατάθηκε μέχρι 30 Απριλίου 2021, στο πλαίσιο των μέτρων αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 σύμφωνα  με το
άρθρο 3 της από 11.03.2020 Π.Ν.Π  (Α 55), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.
4682/2020 (Α 76),  το άρθρο 23 της από 30.03.2020 Π.Ν.Π. (Α 75), η οποία κυρώθηκε
με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α 86) και το άρθρο 8 της από 20.03.2020 Π.Ν.Π.(Α
68), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α 83),  το άρθρο 25 της από
30.3.2020 Π.Ν.Π.  (Α 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α 86),
το άρθρο 10 του ν. 4684/2020 (Α 86) και το άρθρο 55 της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. (Α 90),
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α 104).
Η αίτηση για την υπαγωγή στη ρύθμιση υποβάλλεται μέχρι τις 31-7-2021.

-Ορίζεται ότι οι οφειλέτες με ασφαλιστικές οφειλές που είχαν υπαχθεί σε
καθεστώς ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής, για τις οποίες έχει χορηγηθεί
παράταση καταβολής των δόσεων κατά τρεις  (3)  μήνες  στο πλαίσιο των
μέτρων  αντιμετώπισης  των  αρνητικών  συνεπειών  της  εμφάνισης  του
κορωνοϊού COVID -19 σύμφωνα  με το άρθρο 3 της από 11.03.2020 Π.Ν.Π
(Α 55), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α 76),  το άρθρο
23 της από 30.03.2020 Π.Ν.Π. (Α 75), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του

ν. 4684/2020 (Α 86) και το άρθρο 8 της από 20.03.2020 Π.Ν.Π.(Α 68), η οποία κυρώθηκε με το
άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’83),  το άρθρο 25 της από 30.3.2020 Π.Ν.Π.  (Α 75), η οποία
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α 86),  το άρθρο 10 του ν. 4684/2020 (Α 86) και το
άρθρο 55 της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. (Α 90), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020
(Α 104), οι οποίοι απώλεσαν κατά τη διάρκεια του χρονικού διαστήματος Ιουνίου 2020 έως και
Οκτωβρίου  2020  ρύθμιση  τμηματικής  καταβολής,  μπορούν να  επανενταχθούν  στο  ίδιο
καθεστώς ρύθμισης με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις.
Η επανένταξη των οφειλετών στη ρύθμιση συντελείται με την καταβολή της δόσης του μηνός
Νοεμβρίου  2020,  η  οποία  πρέπει  να  πραγματοποιηθεί  μέχρι  την31-12-2020.  Η  προθεσμία
καταβολής  όλων  των  επόμενων  δόσεων  της  αναβιώσασας  ρύθμισης  παρατείνεται  κατά  το
πλήθος των δόσεων που ήταν ανεξόφλητες την ημέρα της αναβίωσης.
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  -Παρατείνεται μέχρι την 31-12-2023 ο προσωρινός διακανονισμός του άρθρου
48  του  ν.3943/2011,  όπως  ισχύει  και  επιπλέον  αναστέλλεται  η  λήψη μέτρων

αναγκαστικής είσπραξης για τους ασφαλισμένους που μέχρι 30-4-2020 έχουν ενεργό προσωρινό
διακανονισμό  σύμφωνα με  τις  σχετικές  διατάξεις  και  υπό την προϋπόθεση ότι  τηρούν τους
όρους του.   

-Θεσπίστηκε νέα παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας της παρ. 1 του
άρθρου 13 του ν. 4611/2019 (Α΄73) έως  30.4.2021, για τους οφειλέτες (μη

μισθωτούς και αγρότες) που είχαν ήδη υποβάλει αίτημα  για τον προσδιορισμό της οφειλής
στην  ηλεκτρονική  πλατφόρμα  του  ΕΦΚΑ  (1ο στάδιο)  και  ήταν  σε  αναμονή  για  την
υποβολή αίτησης ρύθμισης στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του Κ.Ε.Α.Ο. (2ο στάδιο).
Επίσης σας γνωρίζουμε ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις  της Υποπαράγραφου
ΙΑ.1 της Παραγράφου ΙΑ του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 Ν. 4152/2013 (Α΄107)
(Πάγια Ρύθμιση), για τη ρύθμιση οφειλών από ασφαλιστικές εισφορές σε 12 δόσεις.

Τέλος,  σύμφωνα με  το  άρθρο 44 του Ν.  4778,  η  προθεσμία  καταβολής ασφαλιστικών
εισφορών για  επιχειρήσεις  και  ελεύθερους  επαγγελματίες  της  περιόδου Φεβρουαρίου –
Απριλίου  2020  και  για  τις  οποίες  είχε  δοθεί  με  το  προαναφερθέν  πλαίσιο  παράταση
πληρωμής μέχρι  τις  30 Απριλίου 2021, παρατείνεται εκ  νέου μέχρι  και  31.12.2021.  Οι
ανωτέρω ασφαλιστικές οφειλές, μετά τη λήξη της παράτασης της προθεσμίας καταβολής,
δύνανται  να  υπαχθούν  σε  ρύθμιση  τμηματικής  καταβολής  έως  και  σαράντα οκτώ (48)
μηνιαίων δόσεων, με την επιφύλαξη του ελάχιστου ποσού μηνιαίας δόσης ποσού πενήντα
(50) ευρώ.

                                                             
                                                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                             ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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